____________________________________________________________

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA

REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2020.

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 12 DE

NOVEMBRO DE 2020

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte foi realizada no 1

Faculdade Unimax – Sala Educar 02, a partir das nove horas, a Quarta Reunião 2

Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de Indaiatuba, para atender a 3

seguinte pauta. 01) Abertura e verificação do quórum: Após a verificação do 4

quórum. O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Srº Rogerio Gottardi, 5

deu início à reunião agradecendo a presença de todos, convidando a mim, Anny 6

Caroline, relatora a lavrar a presente ata. 02) Apresentação e Deliberação do 7

Planejamento 2021. O Conselheiro Srº Luiz Medeiros diz que devido ao decreto 8

14.087 que estabelece as normas relativas ao encerramento da execução 9

orçamentaria e financeira da Administração Municipal visando o levantamento 10

do balanço geral do município do exercício de 2020, foi solicitado que ocorresse 11

está reunião para a apresentação e deliberação do orçamento de 2021, o 12

Conselheiro Srº Luiz Wolf diz que o orçamento consta no site da câmara 13

municipal antes de ter sido deliberado pelo Conselho Municipal de Saúde e 14

devido a esse fato o conselheiro diz que o assunto deveria ser retirado de pauta 15

para que seja retirado do site da câmara e delibere no conselho para após a 16

deliberação, se caso aprovado, seja colocado no referido site. Conselheiro Srº 17

Luiz Medeiros sugeriu dois encaminhamentos, um deles é que se retire o 18

orçamento do site da Câmara obedecendo a Lei 8080 e a segunda sugestão de 19

encaminhamento é de que o Srº Fabricio Franzolini realize a apresentação do 20

orçamento de 2021 e se o pleno não tiver nenhuma alteração que mesmo seja 21

encaminhado em deliberação, e o pleno acatou a segunda sugestão, com voto 22

contra do Conselheiro Srº Luiz Wolf. Srº Fabricio da continuidade a apresentando 23

as despesas por bloco onde a Administração terá R$ 17.885.500,00, Atenção 24

Básica R$ 49.765.000,00, Média e Alta Complexidade R$ 152.939.000,00, 25

Assistência Farmacêutica R$ 12.893.500,00, Vigilância Sanitária R$ 26

2.960.000,00, Vigilância Epidemiológica R$ 4.889.000,00. Srº Fabricio Franzolini 27

apresenta uma tabela por natureza de despesa, Vencimentos e vantagens fixas 28

(Pessoal Civil) R$ 92.118.000,00, Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 29

Jurídica R$ 82.457.000,00, Obrigações Patronais – Intra OFSS R$ 30

19.164.000,00, Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica/Intra OFSS R$ 31

____________________________________________________________

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA

REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2020.

11.726.000,00, Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 32

11.489.500,00, Material de Consumo R$ 7.498.500,00, Outras Despesas 33

Variáveis – Pessoal Civil R$ 4.290.000,00, Serviços de Tecnologia da 34

Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica R$ 3.147.000,00,  Outras 35

Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização R$ 36

3.070.000,00, Auxilio Alimentação R$ 1.920.000,00, Subvenções Sociais R$ 37

1.917.000,00, Obrigações Patronais R$ 894.000,00, Outros Serviços de 38

Terceiros – Pessoa Física R$ 789.000,00, Equipamentos de Material 39

Permanente R$ 470.000,00, Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 40

363.000,00, Outras R$ 19.000,00, Totalizando R$ 241.332.000,00. Srº Fabricio 41

Franzolini apresenta a série histórica do orçamento de 2018 onde a dotação 42

inicial foi de R$ 217.000.000,00, autorizado R$ 232.610.284,00, empenhado R$ 43

223.036.612,00 e liquidado R$ 204.821.438, no ano de 2019 se iniciou com R$ 44

222.461.000,00, autorizado R$ 267.158.691,00, empenhado R$ 255.821.089,00 45

e liquidado R$ 240.806.498,00, no ano de 2020 o orçamento inicial foi de R$ 46

240.200.000, autorizado R$ 291.053.000,00, empenhado R$ 253.253.862,00 e 47

liquidado R$ 225.919.841 e para o ano de 2021 o orçamento inicial é de R$ 48

241.332.000,00. Após a apresentação feita pelo Srº Fabricio Franzolini, o 49

presidente do Conselho Srº Rogerio Gottardi coloca em deliberação sendo 50

aprovado por todos, com voto contra do conselheiro Srº Luiz Wolf. A conselheira 51

Srª Ivonete Nabarrete embora votou favorável, adverte a Secretaria Municipal de 52

Saúde por ter pulado o processo de construção do orçamento para 2021 aonde 53

a secretaria encaminhou diretamente para a Câmara Muncipal sem antes passar 54

pelo Conselho ferindo a Lei 8080 e a Lei 8.142 e diz ainda que casos como esses 55

não venham acontecer novamente, e caso ocorra novamente o conselho tomara 56

as providências cabíveis 03) Apresentação e Deliberação de Aditivo para o 57

HAOC.  Srº Fabricio Franzolini apresenta dados de leitos de enfermaria covid 58

onde o número de leitos é 48, e no mês de setembro foram disponibilizadas 1440 59

diárias, foram utilizadas 540 e a ocupação média foi de 37,50%, no mês de 60

outubro foram 1488 diárias disponíveis, 370 totais de diárias utilizadas e a taxa 61

média de ocupação foi de 24,87% e no mês de novembro o total de diárias 62

disponíveis 480 e foram utilizadas 105 e a taxa de ocupação foi de R$ 21,88%. 63

Já no Hospital Dia possui 10 leitos de UTI disponíveis, e em setembro tiveram 64

300 diárias disponíveis, foram utilizadas 188 e a taxa foi de 62,67%, em outubro 65

foram 310 diárias disponíveis, 145 utilizadas e a taxa de ocupação foi de 46,77% 66

e em novembro foram disponibilizadas 100 diárias, foram utilizadas 82 e a taxa 67

de ocupação foi de 82,00%. Srº Fabricio Franzolini diz que a deliberação de hoje 68

é para o custeio dos 24 leitos de UTI covid e redução de 48 leitos para 24 leitos 69

de enfermaria do Hospital Augusto de Oliveira Camargo para os meses de 70

dezembro, janeiro 2021 e fevereiro de 2021, no valor de R$ 1.327.624,00 71

____________________________________________________________

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA

REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2020.

mensal, totalizando R$ 3.983.083,00. Após a apresentação o Srº Rogerio 72

Gottardi coloca em deliberação o custeio de leitos covid do HAOC, sendo 73

aprovado por todos. 04) Suplementação CIRVA – Srº Fabricio do início a 74

apresentação do aditivo e considera o processo administrativo 32.319 de 06 de 75

novembro de 2019, informa a Lei Municipal 7.273 de 05 de dezembro de 2019 76

que autoriza o repasse de recursos financeiros vinculados a Secretaria de Saúde 77

em favor das entidades que especifica, e das outras providências, considera o 78

processo administrativo, a entidade solicita o valor de R$ 70.000,00 para o ano 79

de 2020 divididos em 2 parcelas de R$ 35.000,00. Após a apresentação o Srº 80

Rogerio Gottardi coloca em deliberação sendo aprovado por todos, com voto 81

contra do Srº Luiz Wolf. 05) Apresentação e Deliberação da Subvenção 82

Social. Srº Fabricio Franzolini inicia a apresentação das subvenções sociais 83

iniciando pela entidade Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 84

Indaiatuba (APAE) onde a capacidade da referida entidade é de 798 usuários e 85

alunos, 98 funcionários empregados, 12 voluntários, o valor da subvenção para 86

2021 é de R$ 438.000,00, divididos em 12 parcelas de R$ 36.500,00 e com o 87

custo mensal de R$ 548,87 por paciente. Srº Fabricio Franzolini da continuidade 88

apresentando a entidade Centro de Integração, Reabilitação e Vivencia do 89

Autista (CIRVA) onde a capacidade será aumentada de 100 pacientes para 140, 90

possui 23 empregados e 12 voluntários e o valor total é de R$ 722.400,00, 91

divididos em 12 parcelas de R$ 60.200,00 com o valor anula por paciente de R$ 92

5.160,00 e o valor mensal de R$ 430,11. Srº Fabricio Franzolini apresenta a 93

subvenção da entidade Associação de Proteção aos Animais de Indaiatuba 94

(APRAI), onde tem a capacidade de 300 verificações de denúncias no ano, 270 95

castrações, 200 atendimentos clinico veterinário, apoio com medicação e ração, 96

2 empregados e 1 voluntario, e o valor total da subvenção é de R$ 40.800,00, 97

divididos em 12 parcelas de R$ 3.400,00, com o custo de R$ 4.41 por ação no 98

mês. Srº Fabricio Franzolini apresenta a entidade União Protetora dos Animais 99

de Rua (UPAR) onde são realizadas em média 126 Castrações, 285 Exames, 100

35 Cirurgias, 125 Resgates e denuncias, 256 Vacinações, 132 Doações, 101

Quantidade de Empregados 02 e Quantidade de Voluntários 70, o valor total da 102

subvenção é de R$ 30.000,00 divididos em 12 parcelas de R$ 2.500,00. Dando 103

continuidade Srº Fabricio Franzolini apresenta a subvenção do Centro Espirita 104

Apóstolos do Bem: Lar de Velhos e Espaço dia Emmanuel onde a 105

capacidade é de 80 idosos e possui 35 empregados, o valor da subvenção é de 106

R$ 342.800,00 divididos em 12 parcelas de R$ 28.566,67. Finalizando a 107

apresentação das subvenções sociais, Srº Fabricio Franzolini apresenta a 108

entidade Centro de Convivência Amor Sem Limites (CECAL) onde possui a 109

capacidade de 48 idosos e possui 75 empregados, o valor da subvenção é de 110

R$ 342.800,00 divididos em 12 parcelas de R$ 28.566,27. Após as 111

____________________________________________________________

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA

REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2020.

apresentações das entidades, o presidente do Conselho Srº Rogerio Gottardi 112

coloca em deliberação as subvenções sociais apresentadas, sendo aprovadas 113

por todos os conselheiros.06) Informes. Encerramento: Nada mais havendo a 114

ser tratado, o Presidente do Conselho Municipal de Saúde Sr° Rogerio Gottardi, 115

deu-se por encerrada a reunião.  116

12 de Novembro de 2020

Rogerio Gottardi de Moraes

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Luiz Carlos Medeiros

Secretário Geral do Conselho Municipal de Saúde

Anny Caroline Paiva

Secretaria/Relatora do Conselho Municipal de Saúde

____________________________________________________________

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA

REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2020.

	ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO DE 2020
	12 de Novembro de 2020
	Rogerio Gottardi de Moraes
	Presidente do Conselho Municipal de Saúde
	Luiz Carlos Medeiros
	Secretário Geral do Conselho Municipal de Saúde
	Anny Caroline Paiva
	Secretaria/Relatora do Conselho Municipal de Saúde